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Tokom druge sedmice jula 
zabelezen je pad otkupne cene tovne 
junadi, telesne mase preko 480 
kilograma u klanicama na podrucčju 
juznobanatskog regiona, posto je 
dominirao iznos od 330 din/kg. 

Klaničarii sa područja podrinskog 
regiona po nizim su cenama 
otkupljivali krave za klanje, SM rase, 
posto je dominirao iznos od 225 din/
kg. 

U klanicama na području juzno-
bačkog regiona evidentiran je otkup 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma, po dominantnoj ceni od 
350 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku izostała 
je ponuda teladi i ostalih kategoria 
goveda protekle sedmice. Klaničari sa 
područja moravickog regiona protekle 

su sedmice otkupljivali musku telad, 
SM rase, po dominantnoj ceni od 725 
din/kg, dok su za ženska grla iste 
kategorije i rase goveda plaćali 700 
din/kg. Otkupne cene ostalih 
kategorija goveda bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Dominantna otkupna cena teladi, 
SM rase, telesne mase do 160 
kilograma, iznosila je 650 din/kg u 
klanicama na podrucju Pirota i okolnih 
mesta. Pored teladi klaničari su 
otkupljivali jos tovnu junad telesne 
mase preko 480 kilograma, po ceni od 
380 din/kg i krave za klanje za 280 
din/kg. 
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Poskupela prasad na  
stočnoj pijaci u Kraljevu 

Na pijaci zive stoke u Smederevu 
doslo je do rasta cene jagnjadi, jer se 
prodaja najcesce odvijala za 480 din/
kg. 

Reporteri STIPS iz Kraljeva 
zabeležili su rast prodajne cene 
jagnjadi, tokom protekle sedmice, na 
pijaci zive u ovom gradu. Kupci su 
najčešće trebali da izdvoje 430 din/
kg. Pored jagnjadi, mogla su se pa-
zariti I jarad, po dominantnoj ceni od 
520 din/kg, ovce i ovnovi za priplod, 
za koje je trebalo izdvojiti isto novca 
kao i prethodne nedelje. Otkupne 
cene jagnjadi i ovaca nisu se menjale 
u klanicama na području raskog re-
giona. 

 Niza je bila prodajna cena 
jagnjadi na stočnoj pijaci u Loznici, 
pošto je u sedmici za nama dominirao 
iznos od 420 din/kg uz prosečnu 

ponudu i traznju grla ove kategorije 
ovaca. U klanicama na području po-
drinjskog regiona zabelezen je pad 
otkupne cene jagnjadi. Za razliku od 
njih visa je bila otkupna cena ovaca, 
pošto je dominirao iznos od 220 din/
kg. 

Pad prodajne cene jagnjadi 
zabeležen je u sedmici za nama i na 
stočnoj pijaci u Užicu, jer je domrni-
rao iznos od 410 din/kg. U klanicama 
na podrucču zlatiborskog regiona ta-
kodje je evidentiran pad otkupne 
cene jagnjadi. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
iznosila je 450 din/kg na pijaci zive 
stoke u Čačku. Za dviske je trebalo 
izdvojiti 200 din/kg, dok je u kate-
goriji ovaca dominirao iznos od 170 
din/kg. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su skuplja u odnosu 
na prethodni period na stočnoj pijaci 
u Kraljevu, jer je dominirao iznos od 
330 din/kg. 

Na stocnoj pijaci u Loznici 
zabelezen je pad prodajne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma posto je dominirao iznos 
od 350 din/kg. Ponuda i prodaja bili 
su prosecni. U klanicama na podrucju 
Podrinjskog regiona takodje je doslo 
do pada otkupne cene ove kategorije 
prasadi. 

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma 
evidentiran je i u klanicama na 
podrucju Nisavskog regiona. 
Dominirao je iznos od 320 din/kg. 

Na stocnoj pijaci u Vranju 
evidentiran je pad prodajne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma jer je za kupovinu ove 
kategorije svinja trebalo izdvojiti 350 
din/ kg. 

Protekle je sedmice zabeležena 
prodaja obe kategorije prasadi na 
pijaci žive stoke u Čacku. Za grla 
telesne mase do 15 kilograma, 
trebalo je izdvojiti 330 din/kg, dok je 
dominantna cena grla telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, iznosila 300 
din/kg. Mogle su se pazariti i krmače 
za klanje po ceni od 250 din/kg. 

Rast cene jagnjadi  
na pijaci žive stoke u Smederevu 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u ČaČku evidentirana je 
ponuda stočnog ječma i stočnog brašna 
po ceni od 26 din/kg, kukuruz po ceni od 
22 din/kg i pšenica po ceni od 20 din/kg. 

Reporter STIPS iz Kraljeva zabelezio 
je rast cene kukuruza na pijaci u ovom 
gradu, jer je dominirao iznos od 28 din/
kg. Obim ponude bio je prosečan. 

Kukuruz i pšenica bili su jeftiniji 
protekle nedelje na gazdinstvima u 
okolini Loznice. Za pšenicu je trebalo 
izdvojiti 26 din/kg, a za kukuruz 27 din/
kg. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada doslo je do pada 
cene sojine sačme (118 din/kg), 
sunckretove sačme (56 din/kg), pšenice 
(27 din/kg). Za razliku od njih skuplji su 
bili stočno brašno ( 26 din/kg) i kukuruz 
(27 din/kg). 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde evidentiran je pad 

prodajne cene stočnog brasna na 28 din/
kg i suncokretove sačma po dominantnoj 
ceni od 65 din/kg. Na gаzdinstvima u 
okolini Kikinde protekle su se sedmice 
mogli pazariti kukuruz i lucerkino seno u 
balama po ceni od 25 din/kg za oba 
poljoprivredna proizvoda. Kukuruz 
okrunjen, prirodno susen i psenica 
upakovani u dzakove od 50 kilograma, 
bili su skuplji u odnosu na prethodni 
period na gazdinstvima u okolini Šapca, 
pošto su kod oba poljoprivredna 
proizvoda dominirale cene od 22 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Užica 
protekle je nedelje bilo skuplje lucerkino 
seno u balama, pošto se najčešće moglo 
paзriti za 21 din/kg. 

Prema izvestaju reportera STIPS iz 
Zaječara u sedmici za nama je doslo do 
pada cene pšenice u rinfuzu, jer je 
dominirao iznos od 20 din/kg. 

Zahvaljujući preduzimljivosti mladog stočara Lazara Krstića, koji se okrenuo tovnom 
govedarstvu, francuske junice, rase limuzin, odomaćile su se na pašnjacima podno 
Javora. Lazar je četvrta generacija Krstića, koja sa bavi govedarstvom u Božetićima, 
decenijama mlečnim, a on se, pre godinu i po, odlučio za tovno. Izbor je pao na 
”francuskinje”, poreklom iz pokrajine Limuzen, po kojoj je rasa i dobila ime. Goveda 
razvijana za oštru klimu lako su se privikla na bogate javorske pašnjake na kojima su od 
maja do kraja oktobra. Em su isplativije, em traže manje truda, objašnjava Lazar, koji je 
za nabavku prvih 20 junica dobio državnu subvenciju od 50 odsto, a planira četiri puta 
veće stado. (Agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Udruženje mlinske, pekarske i testeničarske industrije Srbije Žitounija uputilo je 
juče zahtev Vladi Srbije da poveća proizvođačke cene brašna u pakovanju od kilogram, T
-500 i T-400, s obzirom na to da je država ponudila otkup pšenice za robne rezerve po 
višim cenama nego što su trenutno na tržištu. Cene tog brašna su u septembru prošle 
godine “zamrznute” Uredbom o ograničenju visine cena osnovnih životnih namirnica, pa 
je proizvođačka cena “T-500” u pakovanju od kilogram ograničena na 40,90 dinara, a 
proizvođačka cena brašna “T-400” je 45 dinara. “Pošto je pšenica poskupela oko 20 
odsto i proizvođačka cena brašna T-400 trebalo bi da košta 55 din/kg, a T-500 - 50 
dinara”, navela je Žitounija. (Agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 8. do 12. jula 2024. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje:  

 

- Pad cena kukuruza i pšenice,  

- rast cene soje  

 

 Tokom nedelje za nama najveća pažnja na tržištu bila je usmerena na početak kupovine merkan�lne 

pšenice roda 2024. godine od strane Republičke direkcije za robne rezerve. Prijavljivanje je počelo 11. 07. 

2024. godine putem internet stranice Produktne berze, a već tokom prva dva dana primetno je bilo veliko 

interesovanje poljoprivrednih gazdinstava. Tržište je u odnosu na sedam dana ranije bilo mirnije, te je prom-

et bio manji za 17,91%. Prometovano je 3.534,00 tone robe, ukupne finansijske vrednos� 84.500.680,00 di-

nara. Nega�van trend cena nastavio se i ove sedmice, osim kada je u pitanju soja kod koje se beleži rast. Pri-

marna kultura u trgovanju ponovo je bila pšenica. 

 

 Na tržištu kukuruza tražnja je bila veća od ponude. Za razliku od prethodne sedmice, kada je ak-

�vnost na tržištu kukuruza bila izuzetno slaba, ove sedmice je prometovano 810 tona robe više. Kukuruzom 

se trgovalo u cenovnom rasponu od 17,50 do 18,00 din/kg bez PDV-a u zavisnos� od analize na aflatoksin. 

Ponder cena iznosila je 17,81 din/kg bez PDV-a (19,59 din/kg sa PDV-om), te je primetan pad cene u odnosu 

na prethodnu nedelju od 1,45%. U ukupnom obimu prometa kukuruz je ove sedmice učestvovao sa 31% 

udela. U toku nedelje trgovalo se i na paritetu CPT luka na jedinstvenom cenovnom nivou od 18,50 din/kg 

bez PDV-a. 

 U strukturi prometa dominantno mesto zauzela je pšenica sa ukupno prometovanom količinom od 

2.125,00 tona, te je ona činila 60% nedeljnog prometa. Tražnja za pšenicom je tokom čitave sedmice bila 

slaba i na nižem cenovnom nivou od ponude. Učesnici na tržištu su delimično bili suzdržani i zbog iščekivanja 

kupovine pšenice od strane Republičke direkcije za robne rezerve. Berzanski ugovori zaključeni su u 

cenovnom rasponu od 20,10 do 22,00 din/kg bez PDV-a u zavisnos� od parametara kvaliteta i pariteta. Pon-

der cena iznosila je 20,74 din/kg bez PDV-a (22,82 din/kg sa PDV-om), te je primetan pad cene od 0,74%. 

Zaključen je i jedan berzanski ugovor na paritetu CPT kupac po ceni od 21,00 din/kg bez PDV-a.  

 Tržište soje ni ove sedmice nije beležilo veću ak�vnost. Početkom nedelje zaključen je jedan berzan-

ski ugovor po ceni od 61,50 din/kg bez PDV-a uz obračun kvaliteta, dok je poslednjeg dana u sedmici sojino 

zrno prometovano po ceni od 63,00 din/kg bez PDV-a uz obračun kvaliteta, te je primetan bio rast cene. Pon-

der cena iznosila je 62,25 din/kg bez PDV-a (68,48 din/kg sa PDV-om), pa je cena bila viša u odnosu na 

prošlonedeljnu za 0,57%.  

 Ak�vnost na tržištu uljane repice bila je nešto slabija u odnosu na prethodni period, a primetan je 

bio i cenovni spred ponude i tražnje što je rezultovalo izostankom zaključenja berzanskih ugovora.  

 Ponuda suncokretove sačme sa 33% proteina tokom čitave nedelje bila je veća od tražnje, a 

zaključen je jedan berzanski ugovor po ceni od 28,50 din/kg bez PDV-a.  

 Kada je u pitanju stočni ječam, na tržištu je ove sedmice bila primetna gotovo potpuna pasivnost. U 

ponudi su se tokom nedelje našle manje količine stočnog ječma, dok je tražnja bila slaba i na nižem 

cenovnom nivou, te ni ove sedmice, kao ni prethodne, nije došlo da zaključenja kupoprodajnih ugovora.  

 Kada su u pitanju mineralna đubriva zaključen je jedan berzanski ugovor za UREU, prilovanu, rusku, 

u pakovanju 25/1 po ceni od 44,61 din/kg bez PDV-a (380 €/t bez PDV-a). 

  Od ostalih roba, u ponudi se našla i raž po ceni od 23,00 din/kg bez PDV-a, ali je tražnja izostala.  

 

Andrea Kos�ć, Produktna berza  
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